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Ze wstępu
Instalacje elektryczne powinny pozostawać w takim stanie technicznym, aby użytkownicy 
mogli korzystać bez ograniczeń ze wszystkich posiadanych przez siebie elektrycznych 
urządzeń gospodarstwa domowego, sprzętu radiowo-telewizyjnego, teletechnicznego 
i innego w sposób niezawodny, nieuciążliwy i bezpieczny. (…)
Te w zasadzie podstawowe wymagania są spełnione w Polsce praktycznie jedynie 
w budynkach oddanych do użytku po 1995 r. oraz w tych budynkach, w których insta-
lacje elektryczne zostały w ostatnim okresie poprawnie zmodernizowane. W większości 
pozostałych mieszkań stan techniczny instalacji jest przeważnie niezadowalający.

Profesor Henryk Markiewicz jest wieloletnim wykładowcą na 
Wydziale Elektrycznym Politechniki Wrocławskiej. W swoim dorobku 
ma wiele książek oraz około 100 publikacji naukowych i naukowo-
-technicznych dotyczących urządzeń i stacji elektroenergetycznych, 
instalacji elektrycznych oraz uziemień i ochrony przeciwporażeniowej.

Kompleksowy, praktyczny i zaktualizowany poradnik poświęcony 
INSTALACJOM ELEKTRYCZNYM

Publikację polecamy szerokiemu gronu Czytelników – inżynierom, technikom i mon-
terom elektrykom, którzy zajmują się projektowaniem, wykonywaniem i eksploata-
cją instalacji elektrycznych. Poradnik przyda się również studentom uczelni tech-
nicznych na kierunkach np. elektrotechnika czy energetyka oraz uczniom szkół 
technicznych o profi lu elektrycznym.
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Instalacje elektryczne powinny pozostawać w takim stanie technicznym, aby 
użytkownicy mogli korzystać bez ograniczeń ze wszystkich posiadanych przez 
siebie elektrycznych urządzeń gospodarstwa domowego, sprzętu radiowo-tele-
wizyjnego, teletechnicznego i innego w sposób niezawodny, nieuciążliwy i bez-
pieczny. Jakość energii elektrycznej dostarczanej instalacjami do odbiorników, 
określona głównie wartością skuteczną napięcia, jej zmiennością w czasie i od-
chyleniami od wartości znamionowej, symetrią napięć w układzie trójfazowym 
oraz zawartością wyższych harmonicznych w napięciu zasilającym, powinna być 
odpowiednio wysoka, aby zapewnić poprawną i długotrwałą pracę wszystkich 
urządzeń elektrycznych.

Te w zasadzie podstawowe wymagania są spełnione w Polsce praktycznie 
jedynie w budynkach oddanych do użytku po 1995 r. oraz w tych budynkach, 
w których instalacje elektryczne zostały w ostatnim okresie poprawnie zmoder-
nizowane. W większości pozostałych mieszkań stan techniczny instalacji jest 
przeważnie niezadowalający. W budynkach z lat 1960–1990 instalacje elektryczne 
wykonywano w sposób bardzo oszczędny, z zastosowaniem m.in. przewodów 
z żyłami aluminiowymi o zbyt małych, w stosunku do aktualnych potrzeb prze-
krojach, jak i najprostszych urządzeń zabezpieczających w postaci bezpieczników 
i przez to nie spełniają one warunków technicznych, jakim powinny odpowia-
dać współczesne instalacje elektryczne. Instalacje takie stwarzają obecnie wiele 
ograniczeń w zainstalowaniu odbiorników o większych mocach znamionowych, 
np. kuchni elektrycznych czy elektrycznych podgrzewaczy wody, oraz uniemoż-
liwiają jednoczesne korzystanie z kilku odbiorników, nawet o niewielkich mocach 
znamionowych. Utrudniają także prostą modernizację mieszkania, polegającą np. 
na wymianie wyeksploatowanych już urządzeń gazowych na bardziej estetyczne 
i bezpieczne urządzenia elektryczne.

Instalacje takie, poza uciążliwością w użytkowaniu urządzeń elektrycznych, 
są przede wszystkim niebezpieczne pod względem porażeniowym i pożarowym, 

Przedmowa do wydania 
dziewiątego
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m.in. wskutek zastosowania urządzeń zabezpieczających o niewielkiej skuteczności 
działania jak na współczesne możliwości techniczne. 

Książka ta to kolejne, już dziewiąte, zaktualizowane wydanie „Instalacji 
elektrycznych”. Autor i Wydawnictwa Naukowo-Techniczne mają nadzieję, że 
zostanie ona przyjęta przez Czytelników równie przychylnie, jak jej wcześniejsze 
wydania.

Wrocław, maj 2018 r. Henryk Markiewicz


